
__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.217 del 19/06/2023

1 di 4

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 217 del 19/06/2023

OGGETTO: "D.L. 24/04/2017 n. 50 “Disposizioni urgenti in materia finanziaria, iniziative a favore degli enti
territoriali, ulteriori interventi per le zone colpite da eventi sismici e misure per lo sviluppo”, convertito in
legge 21/06/2017 n. 96 - Servizi aggiuntivi di Polizia Municipale" Annualità 2023. Atto d'indirizzo.

L'anno duemilaventitré addì diciannove del mese di giugno alle ore 13:30 nella sala delle adunanze Comunale di Forte
dei Marmi, convocata con appositi avvisi la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO MURZI BRUNO Si
VICESINDACO MAZZONI ANDREA Si
ASSESSORE EFFETTIVO GALLENI ELISA Si
ASSESSORE EFFETTIVO LUCCHESI MASSIMO Si
ASSESSORE EFFETTIVO POLACCI GRAZIELLA Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 2

Assume la presidenza il SINDACO BRUNO MURZI

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE LUCA LAZZARINI

Il SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i

convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.217 del 19/06/2023

2 di 4

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il DL 20/2/17 n, 14 “collaborazione interistituzionale per la promozione della sicurezza
integrata e della sicurezza urbana” convertito con legge 18/04/17 n. 48;

Visto il D.L. 24/04/2017 n. 50 “Disposizioni urgenti in materia finanziaria, iniziative a favore degli
enti territoriali, ulteriori interventi per le zone colpite da eventi sismici e misure per lo sviluppo”,
convertito in legge 21/06/2017 n. 96;

Dato atto che il citato Decreto Legge all'art. 22 comma 1 recita: “Fermo restando il rispetto degli
obiettivi di finanza pubblica e della vigente normativa in materia di contenimento della spesa
complessiva di personale, i comuni, in deroga a quanto disposto dall'art. 9 comma 28 del decreto
legge 31 Maggio 2010 n. 78, convertito con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010 n. 122,
possono procedere ad assunzioni di personale con contratto di lavoro a tempo determinato a carattere
stagionale, nel rispetto delle procedure di natura concorsuale ad evidenza pubblica, a condizione che
i relativi oneri siano integralmente a carico di risorse, già incassate nel bilancio dei comuni, derivanti
da contratti di sponsorizzazione ed accordi di collaborazione con soggetti privati e che le assunzioni
siano finalizzate esclusivamente alla fornitura di servizi aggiuntivi rispetto a quelli ordinari, di
servizi pubblici non essenziali o di prestazioni verso terzi paganti, non connessi a garanzia di diritti
fondamentali”;

Visto il Dlgs 30/03/2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro nelle pubbliche
amministrazioni”;

Considerato opportuno procedere all'applicazione dell'art. 22 comma 1 del D.L. 24/04/2017 n. 50 e
nei limiti ed alle condizioni previste da tale normativa prevedendo l'assunzione a tempo determinato
di operatori di polizia municipale affinché possano essere svolti servizi aggiuntivi di vigilaza urbana
nel periodo estivo, con particolare riguardo agli orari notturni ed alla più capillare dislocazione sul
territorio;

Ritenuto che il numero degli operatori utilizzati dovrà essere correlato alle risorse che saranno state
effettivamente già introitate dall'ente per la medesima causale;

Valutato che il potenziamento del servizio inerente i compiti della polizia municipale nel periodo
estivo rappresenta una priorità evidente in ragione delle oggettive condizioni di afflusso turistico sia
sotto il profilo quantitativo che della tipologia dello stesso nonché per le esigenze della popolazione
residente;

Accertata la competenza a procedere ex art. 48 del D.lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000;

Visto lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione C.C. n. 18 del 27/03/2000 e modificato con
delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 30/04/2015 ed il vigente Regolamento di Contabilità;

Considerato che il presente atto rientra fra quelli di indirizzo e pertanto non necessita dei pareri di
cui all’art. 49, c.1, D.Lgs 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese:

DELIBERA

1. Di approvare il seguente atto di indirizzo:



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.217 del 19/06/2023

3 di 4

• dare mandato al Servizio Personale di istruire il procedimento per l'applicazione dell'art. 22
comma 1 del D.L 24/04/2017 n. 50, come convertito con legge 30/07/2017 n. 122, affinché l'Ente
provveda alla assunzione a tempo determinato con contratto di lavoro a tempo determinato a
carattere stagionale, nel rispetto delle procedure di natura concorsuale ad evidenza pubblica, a
condizione che i relativi oneri siano integralmente a carico di risorse, già incassate nel bilancio
del comune, derivanti da contratti di sponsorizzazione ed accordi di collaborazione con soggetti
privati e che le assunzioni siano finalizzate esclusivamente alla fornitura di servizi aggiuntivi di
Polizia Municipale.

• dare mandato al Dirigente del Settore Polizia Municipale di ogni altro atto conseguente, nonché
delle disposizioni per l’impiego operativo del personale sopra indicato.

Indi sempre con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA INOLTRE
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del
D.L.vo 267/2000.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.217 del 19/06/2023

4 di 4

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
BRUNOMURZI

IL SEGRETARIO GENERALE
LUCA LAZZARINI

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
LUCA LAZZARINI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Forte dei Marmi ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo
2005, n. 82 e succ.mod. ed int.


